
Temat: Gotówka jako powszechnie akceptowana metoda 

płatności w Polsce. Jak bezpiecznie korzystać z gotówki i 

rozpoznawać zabezpieczenia polskich banknotów 

 

1. Wstęp i przedstawienie eksperta: 

Witam bardzo serdecznie, tematem mojej pracy jest “gotówka jako powszechnie stosowana metoda 

płatności w Polsce. Jak bezpiecznie korzystać z gotówki i rozpoznawać zabezpieczenia polskich 

banknotów”. 

Jest tutaj ze mną ekspert finansowy Pan/Pani …, zajmuję się on/ona na co dzień … pracuje w … 

 

2. Prezentacja i omówienie tematu: 

Myślę, że możemy już przejść do omówienia tego tematu. 

Slajd 1 
Gotówka – forma pieniądza w fizycznej postaci: monety lub banknotu. W przeciwieństwie do 

papierów wartościowych, depozytów terminowych, czeków i weksli posiadaną gotówką można 

dysponować w każdej chwili. Przede wszystkim gotówka posiada wiele zalet i funkcji takich jak: 

-Daje nam swobodę i niezależność.   

- Jest prawnym środkiem płatniczym. 

- Chroni naszą prywatność 

- Pomaga kontrolować własne wydatki, ponieważ Posługiwanie się gotówką pozwala lepiej panować 

nad swoimi finansami, bo za jej pomocą nie da się wydać więcej niż się ma aktualnie. 

- Jest dobrze zabezpieczona. 

Slajd 2 
Kiedy już wiemy, co to jest gotówka oraz jakie zalety posiada, musimy tez wiedzieć jak ją 

odpowiednio przechowywać. 

-najpowszechniejszym miejscem, w którym ludzie chowają banknoty jest portfel, jest to najprostsze 

rozwiązanie i najskuteczniejsze. Jednak musimy uważać, aby go nie zgubić, co często się zdarza. 

-skarbonka to kolejny skuteczny schowek na nasze oszczędności, mało tego, motywuje nas ona do 

oszczędzania pieniędzy na jakiś cel, czy chociażby do odkładania ich na tzw. “czarną godzinę”  

-jednym z moich ulubionych sposobów na przechowywanie większej gotówki jest schowanie jej w 

nietypowym miejscu. Takim miejscem może być np. Ramka na zdjęcia, pod materacem czy w 

doniczce. Jednak należy dokładnie pamiętać w którym miejscu znajduję się nasza gotówka. 

 

 



Jednak nie wszystkie miejsca są dobre, jednym z takich miejsc jest szuflada ze skarpetkami, według 

badań, aż 68% złodziei pierwsze co robi po włamaniu się do domu, sprawdza szufladę ze 

skarpetkami. To miejsce nie jest już skuteczną kryjówką.  

Również trzymanie pieniędzy “na wierzchu” jest najgorszym rozwiązaniem, zwłaszcza wtedy, kiedy 

nie mamy zaufania do naszych współlokatorów. 

 

 

Ostatnią z najgorszych kryjówek są nasze kieszenie, pieniądze mogą łatwo z nich wypaść, czy co 

gorsza- trafić do prania razem ze spodniami czy płaszczem, w którym się znajdowały. 

 

Slajd 3 
 

Slajd 4 
Jak rozpoznawać zabezpieczenia polskich banknotów? O to kilka znaków które ci w tym pomogą: 

Recto-verso- czyli elementy graficzne znajdujące się na obu stronach banknotu, oglądane pod 

światło składają się w pełen i kompletny obraz. 

Znak wodny- Jest to grafika bardzo dobrze widoczna pod światło. Najczęściej znajduje się ona na 

niezadrukowanej powierzchni banknotu. Na nowszych banknotach umieszczane jest dodatkowo 

znacznie trudniejsze do podrobienia zabezpieczenie – „pusty nominał”. Ten szczególny rodzaj znaku 

wodnego musi być także widoczny bez patrzenia pod światło – na przykład po położeniu banknotu 

na dłoni. 

Nitka zabezpieczająca- Jest to taśma mieszczona w strukturze papieru. Podczas oglądania banknotu 

pod światło widać pionową ciemną linię. Coraz częściej możemy spotkać nitki w formie paska „3D” z 

ruchomym obrazem. 

Farba zmienna optycznie- Element graficzny (często nominał) wydrukowany taką farbą płynnie 

zmienia kolor w miarę zmiany kąta patrzenia. 

Hologram- Większość banknotów posiada hologram, którego kolory powinny mienić się kolorami 

tęczy. Najczęściej dodatkowo zmienia się część grafiki. 

 

Slajd 5 
Polacy w większości płacą bezgotówkowo, ale w sprawie przyszłości gotówki są podzieleni. 

Popularność płatności bezgotówkowych sukcesywnie rośnie, a pandemia COVID-19 jedynie utrwaliła 

ten trend.  

na powierzchni ze stali nierdzewnej zakaźny wirus znika po siedmiu dniach, natomiast z banknotu 

całkowicie w zaledwie trzy dni. Co ciekawe, w przypadku monet takich jak 10 centów, 1 euro i 5 

centów wirus znika odpowiednio po sześciu dniach, dwóch dniach i jednej godzinie.   

 

3. Zakończenie i przejście do testu 



To wszystko co powinniście wiedzieć na temat gotówki, mam nadzieję, że nikogo nie zanudziłam, a 

prezentacja wam się podobała. Jeżeli macie jakieś pytania do eksperta, to teraz jest pora na 

zadawanie ich.  

*po pytaniach* 

Dobrze, wydaje mi się, że teraz możemy przejść bezpośrednio do testu. Na chat spotkania wysyłam 

wam test, prosiłabym was o rozwiązanie go i odesłanie. Nie jest on długi, posiada on 10 łatwych 

pytań odnośnie tego tematu.  


